3º – Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem
as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de
assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa
vitimada:

 

I – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de morte;

 

Conforme documentação probatória, o nexo de causalidade entre o fato ocorrido (acidente) e o
dano dele decorrente são inequívocos, fazendo jus o Autor ao recebimento do seguro obrigatório
nos termos do art. 5º da Lei nº 6.194/74:

[...]

Requer a concessão ao , por ser a mesmo pobre noAutor dos benefícios da Justiça Gratuita
sentido legal, não podendo arcar com quaisquer custas ou despesas processuais (lei 1060/50);

Frustrada a conciliação ou decretada a revelia, seja acolhido o pedido na íntegra condenando a
empresa ré ao pagamento de R$ 13.500,00 (treze mil quinhentos) correspondente pagamento  do 
sinistro (art 5º § 1º da lei 8441/92), acrescidos de juros moratórios e condenação a título de
quantum indenizatório por Morte.

Protesta e Requer provar o alegado por todos os meios em direito admitidos, especialmente